Memo. nº: 066/2022/SEMDS

Itajubá, 11 de abril de 2022.

Assunto: Solicita Publicação

Senhor Juliano Galdino Teixeira

Secretário Municipal de Administração

Encaminho a Vossa Senhoria o Edital de Notificação da Autuação de Infração de

Trânsito / Penalidade de Multa de Trânsito nº 030/2022, cujas notificações da Autuação e de

Penalidade de Multa de Trânsito foram devolvidas pela Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos – ECT, solicitando que seja publicado no Diário Oficial ou na imprensa escrita do

município, tornando público as respectivas notificações, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias

aos proprietários dos veículos, contados desta publicação para interporem recurso junto à JARI

– Junta Administrativa de Recursos de Infrações nos termos do Artigo 282, 285, 286 do CTB e

Resolução CONTRAN 299/08, dando maior visibilidade e transparência aos trabalhos

realizados pelo setor.

Na certeza de sua atenção, reiteramos nosso apreço e respeito.

Atenciosamente,

MASSOUD NASSAR NETO
Secretário Municipal de Defesa Social

Autoridade Municipal de Trânsito

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO /
PENALIDADE DE MULTA DE TRÂNSITO Nº 030/2022

O Secretário Municipal de Defesa Social na qualidade de Autoridade de Trânsito do Município (Portaria 045/2021),
com fulcro no artigo 281, § único, inciso II do Código de Trânsito Brasileiro - CTB, Resolução 619/16, do Conselho
Nacional de Trânsito – CONTRAN, Deliberação 126/2019 do CETRAN-MG, torna público a relação dos veículos
autuados nas vias sob circunscrição deste órgão, cuja NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE
TRÂNSITO, foram devolvidas pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT e notifica os proprietários
dos veículos das respectivas autuações, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias contados desta publicação
para interporem recurso junto à JARI – Junta Administrativa de Recursos de Infrações, nos termos do Artigo 282,
285, 286 do CTB e Resolução CONTRAN 299/08.

ORD. NOME PLACA POSTAGEM MOTIVO DEVOLUÇÃO *TIPO

01 CARLOS HENRIQUE BALBINO M. JUNIOR FWM-6334 13/01/2022 Mudou-se (Itajubá/MG – Boa vista) N P

02 NOE ANTONIO DE SOUZA OPZ-6708 15/03/2022 Não Procurado (Itajubá/MG – Anhumas) N A

03 DIONATHAN ALEXANDRE COURA PZF-0F02 15/03/2022 Não Procurado (Itajubá/MG – Anhumas) N A

04 ADEMAR TEODORO RFG-6J54 15/03/2022 Não Procurado (Itajubá/MG – Coito) N A

05 MAGNO LUIZ BRAGA GUIMARÃES HER-5J68 15/03/2022 Não Procurado (Piranguinho – Grotão) N A

06 DAVI RAMOS MONTEIRO DE LIMA CXQ-2288 18/03/2022 Mudou-se (Borda da Mata/MG - São Judas Tadeu) N P

07 JULIANA CARVALHO RODRIGUES RMI-4E51 23/03/2022 Ausente (Pouso Alegre/MG – Centro) N A

08 FERNANDO DINO RIGOTO PHB-4399 23/03/2022 Ausente (Itajubá/MG – Avenida) N A

09  ANTONIO DONIZETTI MACHADO GUP-4328 25/03/2022 Ausente (Itajubá – Rebourgeon) N A

10 ELVINA LEMOS DE ANDRADE CUNHA HJR-8765 25/03/2022 Ausente (Uberaba/MG – Abadia) N A

11 JUANY RIBEIRO S. DE ARAÚJO KZQ-5J27 30/03/2022 Ausente (Itajubá/MG – Vila Rubens) N A

12 SILVIA DOS SANTOS ROMÃO HDF-1627 30/03/2022 Ausente (Itajubá/MG – Medicina) N A

13 ALINE SALLES SIQUEIRA ETR-6272 30/03/2022 Ausente (Pouso Alegre/MG – Flamboyant) N P

14 JOSÉ RENATO RIBEIRO HIV-1D15 30/03/2022 Ausente (Piranguinho/MG – Centro) N A

15 LAIANE FERNANDES DA SILVA ECB-4A90 04/04/2022 Mudou-se (Itajubá/MG – Santa Rosa) N A

Obs: * TIPO: N A – Notificação de Autuação (Defesa Prévia)  / N P – Notificação de Penalidade (Recurso em 1ª Instância – JARI)

Demais informações devem ser obtidas no DETRANIT, Secretaria da JARI ou pelo email: Jari@itajuba.mg.gov.br

Itajubá, 11 de abril de 2022.

Marcos Pereira de Paula
Diretor da JARI – Itajubá/MG

Código: b6fbbca9-1b46-4088-80ea-09d8696629cc

Assinado digitalmente por MARCOS PEREIRA DE PAULA, Data: 11/04/22 14:43

Assinado digitalmente por MASSOUD NASSAR NETO, Data: 11/04/22 15:10

Assinado digitalmente por JULIANO GALDINO TEIXEIRA, Data: 12/04/22 13:54

mailto:Jari@itajuba.mg.gov.br
http://186.225.220.252:5000/GRP/portalcidadao/validaDocumentoAssinado?verificador=b6fbbca9-1b46-4088-80ea-09d8696629cc

		2022-04-12T17:47:16-0300
	JULIANO GALDINO TEIXEIRA